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Anotace

Multikanálové mapování získalo v posledních letech svou nezastupitelnou hodnotu ve

včasné diagnostice vzniku arytmií. Problematickou záleţitostí v pouţívání této metody je

náročnost zpracování a vyhodnocení získaných dat, zařízení tedy není vhodným prostředkem

pro okamţitou diagnostiku obtíţí pacienta. Cílem této práce je vytvořit metodu vizualizace

heterogenity jednotlivých QT, Tpeak-Tend a JT intervalů, které jsou vhodnými parametry pro

diagnostiku predikce k vzniku arytmie.
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Annotation

Multichannel mapping gained in recent years, its irreplaceable value in early diagnosis

of arrhythmias. Problematic issue in the use of this method is the difficulty of treatment and

evaluation of the obtained data, therefore the device is not a suitable means for the immediate

diagnosis of the patient. The aim of this work is to develop a method of visualization of

heterogeneity of QT, Tpeak-Tend and JT intervals that are suitable parameters for predicting

the diagnosis of arrhythmia.
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1 ÚVOD

1.1 Motivace

V léčbě chronického srdečního selhání došlo v posledních letech k obrovským

pokrokům, a to jak v oblasti farmakologické podpory, tak zavedením léčby pomocí

resynchronizační terapie, kdy je do těla implantován přístroj, slouţící ke zvýšení srdečního

výdeje v levé komoře. Takováto léčba slouţí ke zlepšení zdravotního stavu pacientů po

infarktu myokardu, se systolickou dysfunkcí především levé komory srdeční a poruchou

vedení vzruchu napříč komorou. Tato terapie vede především ke zkvalitnění ţivota takto

nemocných, sníţení jejich dušnosti, moţnosti zvýšené tělesné námahy a v součinnosti

s přístrojem ICD sniţuje riziko úmrtí na chronické srdeční selhání.
[1],

[2], [3]

Podmínkou je

správná aplikace a nastavení přístroje. Mimo výzkumů potvrzujících zlepšení zdravotního

stavu postiţených existují i výzkumy poukazující na moţnost vývoje zvýšené citlivosti ke

vzniku závaţných srdečních arytmií právě v souvislosti s aplikací resynchronizační terapie.
[4],

[5]
Znaky poukazující na zvýšenou citlivost ke vzniku arytmie jsou odvozovány od změn

vyskytujících se během repolarizace, základním znakem je samotná heterogenita repolarizace

srdce.
[6], [7], [8]

Přestoţe je prokázaná souvislost mezi některými parametry repolarizace a zvýšenou

citlivostí ke vzniku arytmií a bylo by třeba tyto znaky, jejich změny a vývoj změn srdečního

myokardu důsledkem CRT terapie sledovat, modely vizualizace těchto parametrů repolarizace

jako takové zatím chybějí.

1.2 Cíl práce

Cílem mé práce je vytvořit metodu vizualizace heterogenity intervalů QT, Tpeak – Tend

a JT intervalů, získaných z přístroje umoţňujícího multikanálové mapování EKG. Následně

tuto metodu aplikovat na různé reţimy biventrikulární stimulace a na základě získaných

vizualizací popsat proces repolarizace srdečních komor pro jednotlivé konfigurace

resynchronizační terapie pomocí biventrikulárního přístroje.

2

Nejprve je třeba na základě dále zmíněných skutečností a poznatků u pacienta se srdeční

resynchronizační terapií v programovém modulu ProCardio 08 identifikovat jednotlivé QT

intervaly, JT intervaly a Tpeak – Tend intervaly pro kaţdý ze svodů z povrchu hrudníku,

změřit délky intervalů v jednotlivých svodech pro dané reţimy a ze získaných hodnot získat

hodnoty lokální a globální disperze.

V následujícím kroku je nezbytné provést vizualizaci těchto získaných parametrů, do

kterých zahrneme výše zmíněné disperze. Na základě této vizualizace vyhodnocených

záznamů reţimů resynchronizační terapie můţeme na závěr popsat proces repolarizace

srdečních komor pro různé reţimy biventrikulární stimulace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fyziologie srdce

Fyziologie srdce je jedna ze základních charakteristik, které se dnes běţně u lékaře

vyšetřují. Nejběţněji se provádí lékařské vyšetření elektrofyziologie srdečního systému

pomocí EKG přístroje. Šíření elektrického potenciálu srdce je pomocí něj snadno

detekovatelné a pomocí odchylek od normy tohoto záznamu můţeme popsat různé závaţné

poruchy srdeční elektrofyziologie i mechaniky. Pro pochopení této práce je třeba základ

srdeční elektrofyziologie i mechanické práce ovládat, proto bude o obou krátce v úvodu

pojednáno.

2.1.1 Elektrofyziologie srdce

Buňky srdečního svalu jsou dvojího typu – buňky převodního srdečního systému a

buňky pracovního myokardu. Buňky převodního srdečního systému zajišťují srdeční

automacii – jedná se o typ buněk, pomocí kterých má srdce schopnost si samo vytvářet

elektrický potenciál a informaci jimi tvořenou dále šířit srdečním svalem – zajišťují tedy

elektrickou aktivitu srdečního svalu. Buňky pracovního myokardu jsou takové buňky, které na

informaci vytvořenou buňkami převodního systému srdečního reagují kontrakcí, čímţ se

starají o vypuzení krve ze srdce – zajišťují tedy činnost srdce coby mechanického čerpadla.
[9]

V prostředí kolem buněk a uvnitř nich se nachází rozdílné zastoupení iontů. Tento rozdíl

nábojů na povrchu a ve vnitřním prostředí buňky nazýváme klidový membránový potenciál.

Při převedení vzruchu na buňku dojde ke změně hodnot potenciálu – z původních asi -90mV

se během několika milisekund vyšplhá do kladných hodnot – aţ k hodnotám kolem 25mV.
[9]

Tuto fázi označujeme za fázi depolarizace. Po dosaţení této hodnoty dochází k opětovnému

rychlému sniţování hodnot akčního potenciálu aţ na přibliţných 15mV. Následně se celý

proces zbrzdí a hodnota akčního potenciálu pomalu klesá k nulové hodnotě. Tato fáze plató

trvá několik stovek milisekund. Teprve po překlenutí tohoto časového úseku se opětovně

začne zvyšovat rychlost návratu akčního potenciálu k původní klidové hodnotě – tuto fázi

označujeme za fázi repolarizace. Veškeré změny akčního potenciálu jsou způsobeny aktivním
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i pasivním pohybem iontů přes membránu buňky a tím změnou jejich koncentrací v extra- a

intra- celulárním prostoru. Hlavními ionty podílejícími se na akčním potenciálu buňky

myokardu jsou ionty sodné, draselné a vápenaté.
[9], [10]

Samotná repolarizace je způsobena proudem draselných iontů extracelulárně, tj. ven

z buňky. Repolarizace síní na EKG záznamu nebývá pozorovatelná, jelikoţ je zastíněna

depolarizací komor, repolarizaci komor popisuje vlna T.
[9]

Vlna T je velmi důleţitou

výchylkou sledovanou v EKG záznamu, jelikoţ změny v jejím vzhledu mohou odhalit změny

fyziologie subendokardardiálních a subepikardiálních vrstev a pomoci tak časně odhalit

nadcházející patologické změny postihující myokard v celé jeho hloubce. Změna tvaru T

vlny, změna její výchylky v daném svodu, elevace či deprese ST úseku jsou první známky

trvalého poškození myokardu. Zvýšení heterogenity repolarizace komor je navíc velmi

důleţitým faktorem poukazujícím na zvýšenou senzitivitu ke vzniku nových závaţných

srdečních arytmií.
[6], [7], [8]

Všechny výše popsané změny membránového potenciálu můţeme sledovat na

povrchovém EKG, popisuje nám je EKG křivka. Změna v přenosu akčního potenciálu

buňkami myokardu se nám jeví na povrchovém EKG jako anomálie EKG křivky. V takovém

případě hovoříme o arytmii.

Obrázek č. 1: Akční potenciál
[9]

2.1.2 Mechanická činnost srdce

Elektrická aktivita srdeční slouţí k zajištění stahování srdeční svaloviny, která je tak

schopna vypudit krev dále do cévního řečiště. Tento proces je nazýván srdeční revolucí.
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V první fázi – fázi izovolumické kontrakce - dochází k napínání srdeční stěny, ve fázi ejekční

dochází k vypuzení krve do těla. Následuje izovolumická relaxace, kdy se relaxuje srdeční

sval po předešlém stahu. Poslední fáze se nazývá plnící, při ní se dutina srdce plní krví. První

dvě fáze souborně nazýváme jako systola, zbylé dvě diastola. Délka trvání diastoly odpovídá

u zdravých jedinců dvojnásobku trvání systoly.
[9]


[…]


vedla k vyhodnocení průběhu repolarizace pro jednotlivé reţimy.
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10 Přílohy

10.1 Příloha 1 - vizualizace

10.1.1 Režim +60LV

Obrázek č. 19: QT interval, reţim 60 LV
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Obrázek č. 20: JT interval, reţim 60 LV

Obrázek č. 21: TpeakTend interval, reţim 60 LV
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10.1.2 Režim +30LV

Obrázek č. 22: QT interval, reţim 30 LV

Obrázek č. 23: JT interval, reţim 30 LV
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Obrázek č. 24: TpeakTend interval, reţim 30 LV
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10.1.3 Režim 0LV

Obrázek č. 25: QT interval, reţim 0 LV

Obrázek č. 26: JT interval, reţim 0 LV
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Obrázek č. 27: TpeakTend interval, reţim 0 LV
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10.1.4 Režim -30LV

Obrázek č. 28: QT interval, reţim -30 LV

Obrázek č. 29: JT interval, reţim -30 LV
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Obrázek č. 30: TpeakTend interval, reţim -30 LV
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10.1.5 Režim -60LV

Obrázek č. 31: QT interval, reţim -60 LV

Obrázek č. 32: JT interval, reţim -60 LV
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Obrázek č. 33: TpeakTend interval, reţim -60 LV
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10.1.6 Režim +60LV-VDD

Obrázek č. 34: QT interval, reţim 60 LV VDD

Obrázek č. 35: JT interval, reţim 60 LV VDD
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Obrázek č. 36: TpeakTend interval, reţim 60 LV VDD
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10.1.7 Režim +30LV-VDD

Obrázek č. 37: QT interval, reţim 30 LV VDD

Obrázek č. 38: JT interval, reţim 30 LV VDD
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Obrázek č. 39: TpeakTend interval, reţim 30 LV VDD
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10.1.8 Režim 0LV-VDD

Obrázek č. 40: QT interval, reţim 0 LV VDD

Obrázek č. 41: JT interval, reţim 0 LV VDD
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Obrázek č. 42: TpeakTend interval, reţim 0 LV VDD
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10.1.9 Režim -30LV-VDD

Obrázek č. 43: QT interval, reţim -30 LV VDD

Obrázek č. 44: JT interval, reţim -30 LV VDD
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Obrázek č. 45: TpeakTend interval, reţim -30 LV VDD
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10.1.10 Režim -60LV-VDD

Obrázek č. 46: QT interval, reţim -60 LV VDD

Obrázek č. 47: JT interval, reţim -60 LV VDD
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Obrázek č. 48: TpeakTend interval, reţim -60 LV VDD
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10.2 Příloha 2 – statistické údaje

10.2.1 QT interval

Maximum

[ms]

Minimum

[ms]

Průměr

[ms]

Modus [ms] Medián

[ms]

Směrodatná

odchylka

[ms]

60LV 631,00 509,00 580,53 583,00 587,00 29,37

30LV 601,00 479,00 566,15 572,00 587,00 31,09

0LV 599,00 482,00 548,10 550,00 550,00 28,34

-30LV 607,00 491,00 560,74 550,00 561,00 32,44

-60LV 635,00 528,00 591,77 630,00 592,50 32,30

60LV-VDD 637,00 502,00 587,30 583,00 594,50 36,50

30LV-VDD 598,00 495,00 566,58 583,00 575,50 27,80

0LV-VDD 586,00 465,00 518,64 513,00 513,00 25,52

-30LV-VDD 598,00 483,00 544,45 550,00 550,00 27,92

-60LV-VDD 634,00 521,00 580,51 572,00 576,00 34,57

Tabulka č. 11 - statistické údaje QT interval

Obrázek č. 49 - grafické znázornění statistických údajů QT intervalu
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10.2.2 JT interval

Maximum

[ms]

Minimum

[ms]

Průměr

[ms]

Modus [ms] Medián

[ms]

Směrodatná

odchylka

[ms]

60LV 435,00 310,00 392,08 406,00 401,00 28,17

30LV 425,00 306,00 389,15 395,00 399,00 28,59

0LV 417,00 300,00 367,85 377,00 373,00 22,58

-30LV 406,00 303,00 358,53 373,00 360,00 24,34

-60LV 440,00 318,00 387,67 420,00 388,00 30,48

60LV-VDD 487,00 317,00 406,45 413,00 413,00 35,56

30LV-VDD 428,00 298,00 384,34 387,00 391,00 28,89

0LV-VDD 429,00 311,00 370,39 369,00 370,00 23,02

-30LV-VDD 442,00 311,00 369,92 358,00 370,50 29,43

-60LV-VDD 435,00 288,00 369,64 347,00 362,00 39,94

Tabulka č. 12 - statistické údaje JT interval

Obrázek č. 50 - grafické znázornění statistických údajů JT intervalu
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10.2.3 Tpeak – Tend interval

Maximum

[ms]

Minimum

[ms]

Průměr

[ms]

Modus [ms] Medián

[ms]

Směrodatná

odchylka

[ms]

60LV 197,00 85,00 144,46 144,00 144,00 26,86

30LV 173,00 82,00 130,21 144,00 129,00 22,14

0LV 137,00 77,00 110,52 107,00 111,00 12,77

-30LV 134,00 59,00 90,56 92,00 92,00 14,60

-60LV 165,00 70,00 117,51 156,00 117,00 28,72

60LV-VDD 199,00 50,00 146,70 151,00 151,00 32,62

30LV-VDD 160,00 80,00 124,63 140,00 126,00 19,15

0LV-VDD 136,00 70,00 101,82 111,00 103,00 15,94

-30LV-VDD 165,00 63,00 107,17 111,00 107,50 22,09

-60LV-VDD 185,00 59,00 122,74 162,00 119,50 35,13

Tabulka č. 13 - - statistické údaje Tpeak - Tend interval

Obrázek č. 51 - grafické znázornění statistických údajů Tpeak - Tend intervalu