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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 60

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Přístup studenta k řešení úkolu
Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce systematicky a snažila se věnovat připomínkám
vedoucího. Studentka poskytla vedoucímu finální verzi diplomové práce v termínu zaručujícím její pročtení
a připomínkování.
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu
Dle mého názoru bylo zadání diplomové práce splněno, ale kvalita zpracování je na střední úrovni. Mapy
jsou pochopitelné, ale vizualizace je vytvořena s použitím základních programovacích nástrojů.
3. Formální náležitosti
Text diplomové práce je napsán ve standardním stylu. Přehled současného stavu je napsán na střední
úrovni.

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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